
муниципальных 
правовых актов

Костомукшского городского 
округа

СБОРНИК

Пятница, 29 апреля 2022 года  
№16 (325)



2 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

Оглавление
Постановление Главы КГО от 20 апреля 2022г. № 26 О награждении Почетной грамотой главы Косто-

мукшского городского округа........................................................................................................3
Постановление Администрации КГО от 18 апреля 2022г. № 221 О подготовке документации по планиров-

ке территории.............................................................................................................................3
Постановление Администрации КГО от 22 апреля 2022 г. № 228 О внесении изменений в постановле-

ние администрации Костомукшского городского округа от 30 декабря 2020 года № 1082......................4
Постановление Администрации КГО от 28 апреля 2022 г. № 237 Об утверждении проекта межевания 

территории проект межевания территории в районе проспекта Горняков города Костомукша Республики 
Карелия Российской Федерации (шифр проекта: ПМТ-2021-10-14).....................................................5

Постановление Администрации КГО от 29 апреля 2022 г. 242 О мерах по обеспечению охраны лесов от 
пожаров на территории Костомукшского городского округа в 2022 году.............................................5



3СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Глава Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2022г. № 26
г.Костомукша

О награждении Почетной грамотой главы Костомукшского городского округа

Руководствуясь положением о Почетной грамоте главы Костомукшского городского округа и Почет-
ных званиях муниципального образования «Костомукшский городской округ», утвержденным решением 
Совета Костомукшского городского округа от 27 октября 2016 г. № 29-СО/III, учитывая рекомендации 
комиссии по наградам Костомукшского городского округа, глава Костомукшского городского округа 
постановляет:

1.За личный вклад в развитие культуры на территории Костомукшского городского округа и в связи 
с юбилейной датой со дня рождения наградить Почетной грамотой главы Костомукшского городского 
округа:

- Анисимову Инну Яковлевну – члена общества русской культуры «Северное сияние». 
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубли-

кованию в газете «Новости Костомукши».

И.о. главы Костомукшского городского округа Ж.В. Стременовская

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2022г. № 221
г. Костомукша

О подготовке документации по планировке территории
В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 41, ч. 1 ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 3 

ст. 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения устойчивого развития терри-
тории Костомукшского городского округа, определения местоположения границ образуемых земельных 
участков, администрация Костомукшского городского округа постановляет:

1. Принять решение о подготовке документации по планировке территории в составе проекта внесе-
ния изменений в проект межевания частично застроенной территории индивидуальной жилой застройки 
напротив блоков «Д» и «Е» г. Костомукша (шифр проекта: 015.13-ПМ) с целью установления границ 
земельных участков для размещения автомобильных дорог, проездов и территорий общего пользования.

2. Управлению градостроительства и землепользования администрации Костомукшского городского 
округа обеспечить:

2.1 Разработку технического задания на выполнение работы по подготовке документации по плани-
ровке территории в составе проекта внесения изменений в проект межевания частично застроенной 
территории индивидуальной жилой застройки напротив блоков «Д» и «Е» г. Костомукша (шифр проекта: 
015.13-ПМ) для представления Главе Костомукшского городского округа;

2.2 Разработку календарного плана выполнения работы по подготовке документации по планиров-
ке территории в составе проекта внесения изменений в проект межевания частично застроенной тер-
ритории индивидуальной жилой застройки напротив блоков «Д» и «Е» г. Костомукша (шифр проекта: 
015.13-ПМ);

2.3 Совместно с отделом закупок администрации Костомукшского городского округа разработку про-
екта муниципального контракта на выполнение работы по подготовке документации по планировке тер-
ритории в составе проекта внесения изменений в проект межевания частично застроенной территории 
индивидуальной жилой застройки напротив блоков «Д» и «Е» г. Костомукша (шифр проекта: 015.13-ПМ);

2.4 Подготовку и направление коммерческого предложения на покупку услуги по выполнению работы 
по подготовке документации по планировке территории в составе проекта внесения изменений в проект 
межевания частично застроенной территории индивидуальной жилой застройки напротив блоков «Д» и 



4 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

«Е» г. Костомукша (шифр проекта: 015.13-ПМ);
2.5 Размещение настоящего постановления с приложением на официальном сайте органов местного 

самоуправления Костомукшского городского округа Республики Карелия  (www.kostomuksha-city.ru) в 
разделе: «Деятельность», «Градостроительство и землепользование», «Градостроительство», «Планиров-
ка территории», «Проекты планировок и проекты межевания территории», «Проекты планировок и меже-
вания территорий», «Проект межевания территории с целью установления границ земельных участков 
для размещения автомобильных дорог, проездов и ТОП».

3. Управлению делами администрации Костомукшского городского округа опубликование настоящего 
постановления в газете «Новости Костомукши» и (или) Сборнике муниципальных правовых актов Косто-
мукшского городского округа.

4. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, сроках подготовки и содер-
жания документации по планировке территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при-
нимаются администрацией Костомукшского городского округа в течение тридцати дней с момента офи-
циального опубликования настоящего постановления:

- в письменном виде по адресу: 186931, Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Строителей, д. 5;
- на адрес электронной почты администрации: adm-kos@msu.kostomuksha-rk.ru;
- через виртуальную приемную официального сайта органов местного самоуправления Костомукшско-

го городского округа Республики Карелия (https://www.kostomuksha-city.ru/).
5. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Костомукшского городского округа С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 апреля 2022 г. № 228
г. Костомукша

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского округа 
от 30 декабря 2020 года № 1082 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предо-

ставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели из бюджета 
муниципального образования «Костомукшский городской округ»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и 
условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», администра-
ция Костомукшского городского округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 30 декабря 2020 года 
№ 1082 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления муниципальным бюд-
жетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели из бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» в Приложение №1 следующие изменения:

1.1 Дополнить пункт 4 Порядка определения объема и условия предоставления муниципальным бюд-
жетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели из бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» следующим подпунктом:

«20) на реализацию мероприятий по обеспечению доступа к сети «Интернет» муниципальных учреж-
дений, подключенных к сети «Интернет» в рамках Федерального проекта «Информационная инфра-
структура» государственной программы Российской Федерации «Информационное общество» и муни-
ципальной программы "Развитие культуры на территории муниципального образования "Костомукшский 
городской округ"».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управ-

ления администрации Костомукшского городского округа.

Исполняющий обязанности главы Костомукшского городского округ Ж.В. Стременовская



5СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 2022 г. № 237
г. Костомукша

Об утверждении проекта межевания территории проект межевания территории в районе про-
спекта Горняков города Костомукша Республики Карелия Российской Федерации (шифр проекта: 
ПМТ-2021-10-14)

В соответствии со статьями 5.1, 43, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статья-
ми 17, 16, 20 Правил землепользования и застройки Костомукшского городского округа, утвержденных 
Решением Совета Костомукшского городского округа II созыва XIX заседания от 28 марта 2013 года № 
198-СО «Об утверждении правил землепользования и застройки Костомукшского городского округа», на 
основании  заключения о результатах публичных слушаний от 18 апреля 2022 года, в целях определения 
местоположения границ образуемого земельного участка, администрация  Костомукшского городского 
округа постановляет:

1. Утвердить проект межевания территории в районе проспекта Горняков города Костомукша Респу-
блики Карелия Российской Федерации (шифр проекта: ПМТ-2021-10-14, разработан ООО «ГеоКОМ»).

2. Присвоить адрес земельному участку, образованному в соответствии с проектом межевания терри-
тории, указанным в пункте 1 настоящего постановления: Российская Федерация, Республика Карелия, 
Костомукшский городской округ, город Костомукша, проспект Горняков, земельный участок 10.

3. Управлению градостроительства и землепользования администрации Костомукшского городского 
округа:

3.1 В порядке межведомственного информационного электронного взаимодействия обеспечить 
направление настоящего постановления и документации по планировке территории, указанной в пункте 
1 настоящего постановления, в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Карелия.

3.2 Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного само-
управления Костомукшского городского округа (www.kostomuksha-city.ru).

4. Управлению делами администрации Костомукшского городского округа обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Новости Костомукши» и (или) Сборнике муниципальных правовых 
актов Костомукшского городского округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Костомукшского городского округа С.Н. Новгородов
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2022 г.  242
г.Костомукша

О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Костомукшского городского округа 
в 2022 году.

В целях подготовки к пожароопасному сезону 2022 года, недопущения ухудшения лесопожарной 
обстановки в летний период, а также для обеспечения охраны лесов от пожаров на территории Костомук-
шского городского округа, и во исполнение требований Лесного Кодекса РФ  от 04.12.2006г. № 200-ФЗ, 
Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Постановления Правитель-
ства РФ от 07.10.2020г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановле-
ния Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», Распоряжения Правительства Республики Карелия от 4.02.2022 г. №71р-П «Об 



6 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

утверждении Плана мероприятий по организации обнаружения и тушения лесных пожаров на территрии 
Республики Карелия», администрация  Костомукшского городского округа постановляет:

1. Согласовать представленный ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» план тушения лес-
ных пожаров на территории ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» республики Карелия на 
период пожароопасного сезона 2022 года.

2. Возложить координацию действий по борьбе с лесными пожарами на Комиссию по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» (далее КЧС и ОПБ).

3. Рекомендовать ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» (Н.В.Сорогиной):
3.1. Организовать проведение проверок арендаторов лесных участков и иных лиц, использующих леса, 

на предмет наличия сил и средств обнаружения и тушения лесных пожаров, их содержания и готовности 
к применению. 

3.2. Обеспечить контроль за ходом работ по подготовке к пожароопасному сезону организаций, имею-
щих объекты на территории земель лесного фонда.

3.3. Обеспечить контроль за выполнением профилактических противопожарных мероприятий лицами, 
арендующими территории лесного фонда.

3.4. Организовать совместно с ОНД и ПР по г.Костомукша, Калевальскому и Муезерскому районам УНД 
и ПР ГУ МЧС России по РК (Н.В. Орлов) работу по контролю за соблюдением собственниками земельных 
участков иных категорий земель, граничащих с землями лесного фонда, требований пункта 10 Правил 
пожарной безопасности в лесах утвержденных Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020г. № 
1614 (далее – Правила пожарной безопасности в лесах), требований Правил противопожарного режима 
в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479.

4. Рекомендовать ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» (Н.В. Сорогина), ФГБУ «Госу-
дарственный природный заповедник «Костомукшский» (С.В. Тархов) и Администрации Костомукшского 
городского округа:

4.1. Провести разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безо-
пасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о текущей пожарной обста-
новке и действиях при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с лесными пожарами.

4.2. В случае осложнения лесопожарной обстановки незамедлительно инициировать на территории 
Костомукшского городского округа ввод особого противопожарного режима и режима чрезвычайной 
ситуации.

4.3. Рекомендовать ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» и ФГБУ «Государственный при-
родный заповедник «Костомукшский» обеспечить неснижаемый запас горюче-смазочных материалов на 
пожароопасный период 2022 года.

5. Рекомендовать арендаторам лесных участков: ООО «Фрегат» (Головченко Л.Н.), ООО «Кометэк» 
(Шаблинский С.Н.), ООО «Карелиан Вуд Кампани» (Цхай А.В.), АО «Сегежский ЦБК» (Большаков А.Ф.), 
ООО НПО «ФинТек» (конкурсный управляющий Арзамасцева О.В.), АО  «Карельский окатыш» (Воробьёв 
М.А.), ООО «Лесная даль» (Андрущак Н.С.), ООО «Ладога-лес» (Волчуга О.Н.), ООО «Кала я марьяпоят» 
(Прохоров В.В.), ООО «ФорельКа» (Воробьев А.Д.), ООО «Римекс» (Цуркан В.Г.), ООО «Костомукшское 
ДРСУ» (Кулиев Ф.М.), ООО «Инкод» (Насонков А.Н.), АО «Прионежская сетевая компания» (Ширшов И.В.), 
ГБУЗ РК «Межрайонная больница № 1» (Шубин Е.Ю.), ПЧ-36 (Беломорская дистанция пути) ОАО «РЖД» 
(Мелехов С.В.), АО «Орика СиАйЭс» (Оверченко М.Н.):

5.1. Привести в готовность необходимые силы и средства для предупреждения и тушения лесных 
пожаров, содержать их в постоянной готовности.

5.2. На арендуемой территории обеспечить непрерывный мониторинг пожарной обстановки. В случае 
обнаружения пожара организовать первичное тушение собственными силами согласно предоставлен-
ным планам в ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество». 

6. Контроль за выполнением требований Правил пожарной безопасности в лесах юридическими и 
физическими лицами возложить на ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» (Н.В. Сорогина).  

7. При возникновении значительного количества лесных пожаров, выходящих из-под контроля и охва-
тывающих большие лесные пространства, руководителям ГКУ РК «Костомукшское центральное лесниче-
ство» (Н.В. Сорогина) (по согласованию), ФГБУ «Государственный природный заповедник «Костомукш-
ский» (С.В. Тархов) (по согласованию) для тушения пожаров в первую очередь привлекать нештатные 
аварийно-спасательные формирования (НАСФ) повышенной готовности  (лесопожарные команды и зве-
нья), оснащенные техникой и имуществом в соответствии с нормами Приказа Минприроды РФ № 161 от 
28.03.2014 г. «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов 
обеспеченности данными средствами лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и 



7СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

тушения лесных пожаров при использовании лесов». В случае перерастания отдельных пожаров в мас-
совые, для их ликвидации по решению КЧС и ОПБ КГО привлекать нештатные аварийно-спасательные  
формирования других организаций, силы и средства                 2 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по Республике Карелия (М.Б. Белов).

8. Рекомендовать руководству 2 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике 
Карелия (М.Б. Белов) обеспечить незамедлительный выезд и тушение пожаров на земельных участках 
города и лесных массивов, прилегающих к городским территориям, а также вдоль автодорог, находящих-
ся в городской черте.

9. Рекомендовать руководителям ООО «Инкод» (А.Н. Насонков), ПЧ-36 (Беломорская дистанция пути) 
ОАО «РЖД» (Панасевич А.А.) до 29 мая 2022 г. обеспечить очистку полосы отвода железнодорожных 
путей и полосы отвода обслуживания региональных автодорог от валежника, иного горючего мусора в 
соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности в лесах РФ.

10. Управлению городского коммунального хозяйства администрации Костомукшского городско-
го округа провести в срок до 1 июня 2022 года, встречу с руководителями предприятий и организаций 
городского округа, председателями СНТ, ОНТ, СОТ и ТСН по соблюдению требований пожарной безопасно-
сти в лесах и недопущения засорения прилегающих лесных массивов бытовыми отходами.

11. Директору ООО «МСА» (А.Е. Михайлов):
11.1. Обеспечить беспрепятственный доступ жителям города к контейнерам, установленным для сбора 

мусора при въезде на территории полигона твердых бытовых отходов.
11.2. Во избежание перехода пожара с территории  полигона твердых бытовых отходов на лесной 

массив, рекомендовать провести предупредительные мероприятия (опашка, вырубка молодняка зелёных 
насаждений и устройство минерализованной полосы) .

11.3. С целью усиления пожарной безопасности и воспрепятствованию свободного проезда на тер-
риторию полигона твердых бытовых отходов, ограничить свободный въезд  выставлением шлагбаума.

12. Директору ООО «Ритуальные услуги» (А.Е. Михайлов):
Обеспечить регулярную очистку территории кладбища от мусора, а также не допускать сжигание мусо-

ра на территории кладбища в пожароопасный период.
13.  Руководителям средств массовой информации: 
- МБУ «МА и ЦБ», редакция газеты «Новости Костомукши»;
- МБУ «МА и ЦБ», официальный сайт Костомукшского городского округа; 
- ООО «Костомукша-Медиа», «Вторая волна»;
- ООО «Костомукша-Медиа», «Местное радио»;
- ООО «Костомукша-Медиа», «Fusion FM»;
- ООО «Костомукша-Медиа», сетевое издание «64 параллель онлайн»,
совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации Костомукшского городского округа, ГКУ РК 

«Костомукшское центральное лесничество» и ФГБУ «Государственный природный заповедник «Косто-
мукшский» обеспечить информирование населения о наступлении пожароопасного сезона и о пожарной 
обстановке в течение всего пожароопасного периода.  

14. В целях своевременного, объективного и полного анализа информации о лесопожарной обстанов-
ке на территории Костомукшского городского округа, координации действий в вопросах охраны лесов от 
пожаров, принятия своевременных мер по оперативному решению вопросов охраны лесов от пожаров и 
борьбы с ними в пожароопасном сезоне 2022 года, местом приема донесений, сосредоточения людей и 
техники, выделяемой для тушения пожаров считать ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» 
по адресу: ул. Ленина, 17-а (4-й этаж), тел. 7-53-15, 7-53-06, 7-15-38, 5-36-00.

15. Администрации Костомукшского городского округа обеспечить своевременное установление на 
территории Костомукшского городского округа особого противопожарного режима и для предотвра-
щения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации ограничить доступ населения в леса городского 
округа.

16. Отделу образования администрации Костомукшского городского округа (Ланкина А.Н.) организо-
вать проведение тематических занятий на уроках ОБЖ в подведомственных образовательных  учрежде-
ниях по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах округа и бережному отношению к природе.

17. Признать утратившим силу постановление администрации Костомукшского городского округа № 
265 от 12.04.2021 г. «О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на территории Костомукшского 
городского округа в 2021 году». 

18. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Главу Костомукшского городского 
округа С.Н.Новгородова  ,начальника  ГКУ РК «Костомукшское центральное лесничество» Н.В.Сорогину, 
директора ФГБУ «Государственный природный заповедник «Костомукшский» С.В. Тархова.

19. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Костомукшского городского округа С.Н. Новгородов



8 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

29 апреля 2022 года № 16 (325)

Учредитель: Совет Костомукшского городского округа, администрация Костомукшского городского 
округа. Издатель, редакция и отпечатано: Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный 
архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа» (адрес: 186930, г. Костомукша, 
ул. Антикайнена, 13). 
Подписано в печать: по графику/фактически – 28.04.2022 года в 16:00 час. 

Ответственный за выпуск и вёрстка: Новик А.А.

Тираж  
25 экз. 

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА учрежден Решением сессии Совета Костомукшского городского округа 

от 28.11.08 г. № 322-СО «Об учреждении печатного средства массовой информации – 
периодического еженедельного издания «Сборник муниципальных правовых актов 

Костомукшского городского округа»

Адрес редакции: 186930, г. Костомукша, ул. Антикайнена, 13. Телефон: 8(814-59)7-38-74


